« Quasi vias [Al. uvas] in deserto inveni Israel, quasi prima poma sicutineæ. » Id est, cum omnes gentes deserteret essent a Deo, cuius notitiam non habebant, inveni populum Israel, quasi viam in solitudine, et sicut avide novi fructus inventi comeduntur, sic omnibus gentibus relictis in deserto, hujusmodi elegi eos. Hoc est enim quod subjungit, « quasi prima poma sicutineæ, » subaudis quæ delectabilis est et cum amore colligitur. « In cacumine ejus vidi patres eorum. » Hoc est, in initio ipsius populi gratia misericordiae meæ elegi Abraham, Isaac, et Jacob, quia mihi placuerunt, adhaerentes fide et bonis operibus. Videre quippe Dei, misereri est. « Ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, » id est idolum Moabitarum, « et ab alienati sunt » id est, recesserunt. « In profusione, » subandis sui, « et facti sunt abominabiles, » hoc est, abjectione digni. « Sicut ea quæ dixerunt, » juxta illud quod scriptum est in psalmo : « Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis, » ut non solum idololatras, sed etiam insa idola nuncupentur. Ut autem ad fidem populum ista referamus, in deserto hujus saeculi, id est cum omnis mundus teneretur in peccato, et gentes ignorarent Deum, primum in apostolis et apostolicis viris inventit Dominus populum Christianum iuente Deusa videntem, et dulcissimis eorum satiatus est fructibus. Sed haeretici qui sibi nomen Christianitatis usurpant, intraverunt ad Beelphegor, servientes libidini. Dificile est enim, ut beatus Hieronymus dicit, haereticum reperire, qui diligit castitatem, licet eam soleat ore præferre, quia aliud loquitur labii, aliud servat conscientia, et implet opere. Unde et abominabiles existunt, facti immundi, sicut ea quæ dixerunt.

« Ephraim quasi avis avolavit. » Hoc est, populus decem tribuum velociter terram propriam amittens, abiit in captivitatem. Avem autem appellavit eum propheta, ut velocem in Babylonem transitum demonstraret. « Gloria eorum a partu et ab utero et a conceptu, » subaudis avolavit. Gloriabatur populus decem tribuum in multitudine filiorum et multitudine exercituum, et in eo se majorem arbitratus est Juda fratre suo, quia ipse decem tribibus, ille duobus prefuit. Habebant ergo plurimos filios, quibus gloriabantur, qui omnes captivi ducti sunt, aut etiam interficiuntur, et avolavit, hoc est, subito omnis eorum gloriatio qua in filiis gloriabantur, recessit. Unde et subditur :

« Quod et si enutrienterint filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus, » id est, si multitudinem liberorum congregaverint, et licentiam nutriendi habuerint, nihil eis proderit, quia tradentur nisi, et faciam ut non glorientur in eis, quia videbunt illos interfici, et ab hostibus captivari, ceterisque nationibus in propagine filiorum letantibus, ipsi erunt absque liberis. « Sed et ve eis, cum recessero ab eis. » Quia enim ipsi recesserunt a me, et ego recedam ab eis, tuncque sentient ve, hoc est damnationem eternam, eum omne meum perdididerint auxilium.

A « Ephraim ut vidi, Tyrus erat fundata in pulchritudine. » Tyrus civitas erat nobilis et multarum divitiarum, in medio maris sita, et dicebatur emporium, eo quod omnes ibi invenirentur divitiae ad emendum, plurimisque civibus abundabat. Quapropter Ephraim, id est decem tribus superbientes in multitudine divitiarum et populorum similiem se Tyro putavit, fundata in pulchritudine, id est in honore et decore multarum divitiarum. Et est sensus : Tam pulcher erat (inquit) Ephraim, qui nunc desertus est, et sic vallabatur Dei auxilio, ut Tyrus qui mari cingitur, et procellas ac turbines ventorum contemnit : et sicut Tyrus undas adversum se insurgentes non curat, sic illi Dei protecti auxilio pro nihilo ducebant omnes adversum se insurgentes. « Ephraim adducet ad interfactorem filios suos. » Interfactorem intelligamus Azaelum regem Syriæ, qui Samarium longo tempore obsedit, quoque fame cogente ad eum exirent arbitrantes sibi utilius cum gladio subito perire, quam longa inedia. Tropologicæ haeretici intelliguntur Ephraim, quæ veluti instabiles et lascivi de Ecclesia recedunt, et gloriantur in multitudine filiorum, quos per pravum dogma sibi generant, quibusque Dominus communatur, etiamsi enutriti fuerint pusilliados, quoniam ex fornicatione sunt geniti, ideo et patres absque liberis redduntur, dum simul discipuli cum pravis pereunt magistris, de quibus et subditur : « Ve eis cum recessero ab eis. » Similque replicat qualis fuerit Ephraim, quando (inquit) erat in Ecclesia inter saeculi hujus temptationem, quasi Tyrus tundebatur marinis fluctibus, et tamen nihil adversi poterat sustinere, quia habebat fundamentum Christum, super quod domus ædificata non potest everti. Nunc autem filios suos educit ad interfactorem, hoc est, ad diabolum, qui æternaliter animas pravas jugulat. Et pulchre dixit, « educit, » id est, de Ecclesia facit extrabi foras. Moraliter filios Ephraim possumus dicere cogitationes pessimas, et contraria dogmata veritati, quæ omnia Dominus interficit, nec peccatores tales liberos habere patiuntur, quas æternaliter derelinquens, cum suis pravis dogmatibus et inquis cogitationibus punit. Unde est : In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.

D « Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da eis vulvam sine liberis et ubera arentia. » Ne his quæ Deus pro benedictione dedit male utamur, et in contrario quæque ab eo data sunt convertamur, expedit ut auferantur a nobis. Denique cum nobis lingua data sit ad Deum laudandum, et que bona sunt loquenda, si quis ea abutatur in blasphemiam, contra hunc Psalmista deprecatur : « Muta fiant labia dolosa, » etc. Quia ergo Ephraim gloriabatur in utero et in conceptu et partu, et in populorum multitudine, pro quibus elatus in superbiam turbebat, cum potius deberet humiliari et Deo gratias agere, qui eos multiplicaverat, loquitur propheta ad Dominum, dicens : « Da eis, Domine, » sibiique ipsi respondet. « Quid dabis eis? » Et statim imprecatione et provocando Deum

adversus illos, subinfert : Da eis vulvam sterilem et ubera arentia, ne scilicet habeant causas superbie, et in quo gloriari solent, in hoc confundantur. Superbia enim in eis erat multitudo filiorum, ideoque ait : Da eis vulvam sterilem, ne scilicet generent filios, et da ubera arentia, ut, etiam si genuerint, non habeant unde eos lactare possint.

« Omnes nequitiae eorum in Galgal, quia ibi exos habui eos. » In Galgal Saul unctus est in regem, Samuele iram Dei populo nuntiante. Ibi (inquit) exos habui eos, quia regem hominem ibi postulantes, a meo imperio recesserunt. Aliter : Legimus in libro Jesu Nave, quod in Galgal populus Israeliticus secundo fuerit circumcisus, ubi etiam postea quasi causa religionis primi coepérunt colere idola, in quorum cultura omnia scelera commiserunt. Verum quia Galgal revelatio, sive voluntarium interpretatur, bene nequitiae hereticorum in Galgal esse dicuntur, eo quod manifestanda opera eorum, ipsique sint ad inferos devolvendi. Ipsi enim veraciter odio digni sunt, quia contra Deum mendacia loquuntur.

« Propter malitiam adinventionum eorum. » Id est, propter idolorum culturam, quam ipsi malitiose adversum me invenerunt, « de domo mea ejiciam eos, » id est, de Bethel, que domus Dei dicitur. Sive etiam domum Domini possumus intelligere coelum, de quo ejecti sunt : quia deficientes corpore, in anima quoque aeternaliter pereunt.

« Non addam ut diligam eos. » Perspicuum est, quod non addiderit Dominus ut ultra eos diligeret, unde usque hodie in captivitate permanserunt. « Omnes principes eorum recedentes, » subaudis sunt. Principes in hoc locu debemus intelligere reges decem tribuum, qui omnes a Deo per idolatriam recesserunt, nullusque ex eis ad Deum toto corde conversus est. Possunus haec omnia referre ad Christi tempora, et intelligere de duabus tribibus, quae in adventu ejus ejectae sunt de domo Dei, ne salvarentur, ut Israel, id est, ut populus Christianus salvaretur. Hinc in Evangelio legimus quod fecerit Dominus flagellum de funiculis, et ejecerit eos de templo, quia domum Patris ejus fecerunt domum negotiationis.

« Percussus est Ephraim, » a Deo, qui tradidit eos hostibus, « radix illorum exsiccata est, fructum nequam facient. » Metaphoram sumit ab arbore, cuius si radices aruerint, fructum ferre non poterit : et si paululum fecerit, statim in ipso flore siccabitur. Quam autem Israelitarum radicem debemus intelligere, nisi bonos patres, ex quibus illi carnis sumpserunt originem? Et tamen quia noluerunt eorum fidem tenere, atque exempla imitari, exsiccata est radix illorum per hoc, quod illis subvenire non potuerunt, ut ab imminenti malo eos liberarent : vel certe radicem Deum debemus accipere omnipotentem, in quo fuerant fundati, quique eos ut omnes populos creaverat, protegebat, et crescere faciebat. Hec ergo radix in illis exsiccata est, quia jam non eos protegit atque defendit. Unde subditur : Fructum

A nequaquam facient, id est, filios non generabunt, vel bona opera non habebunt. « Quod et si genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. » Id est, si contigerit eos habere filios contra meam voluntatem, nihil eis proderit, quia interficiam natos eorum, quos admodum diligunt. Hoc est enim quod supra ait : Quod si enutriant filios, abaque liberis eos faciam.

« Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus. » Varias culturas per diversa loca sequendo, quia noluerunt esse solidi in unius veri veneratione Dei. Possumus hoc generaliter intelligere de omnibus Iudeis, quorum quia principes a Domino recesserunt, moventes populum ut eum ad mortem expeterent, ejecit eos de domo sua, et non addit ut diligit eos. Quorum radix percussa exsiccata est, quia cordis intelligentiam perdiderunt, nec sano sensu Scripturam sacram intelligunt, ideoque fructum bonaz operationis non faciunt. Quod et si fecerint, id est, si visi fuerint Scripturam sanctam legemque meditari, et quasi amantissimos filios aliquid scientiae et doctrinæ de suo protulerint, adversante Domino succidentur. Abjecit enim eos Deus omnium prophetarum, quia non audierunt eum, et vagi erant in nationibus, non habentes altare, non ædem, non civitatem propriam. Unde et David in psalmo : Non occidas eos ne quando obliviscantur populi mei, disperge illos. etc.

CAPUT X.

C « Vitis frondosa Israel, » subaudis fuit in sanctis, quando abundavit bonis operibus. Unde est : Vinea Domini sabaoth domus Israel est. « Fructus adæquatius est ei. » Bonas enim propagines habens et flagella fructifera, multos botros attulit, et uvarum secunditas ramorum magnitudinem coæquavit. Quia secundum multitudinem populorum abundavit bonis operibus, in patriarchis, prophetis et ceteris bonis viris. Alia translatio habet : Vitis aquosa Israel, quod in malam partem intelligimus, quia videlicet aquosa vitis, si a vinitore non fuerit putata, tota in frondibus crescit, et humorem quem debnerat in vina mutare, vana frondium et foliorum ambitione disperdit, et istiusmodi vitis damnosa est agricolis. Talis fuit Israel, crescens in multitudine populorum, et non reddens fructum agricole Deo, quia cum debuissest facere uvas, fecit labruscas. De quibus scriptum est : « Vinea Sodomorum vinea eorum. » Laborem enim suum non in bonis operibus, sed in abundantia foliorum occupaverunt. « Secundum multitudinem fructus sui multiplicavit sibi altaria. » Id est, quot fuerunt homines, tot habuerunt altaria : quæ enim prius fuerat abundans bonis operibus, postea abundantiam fructuum vertit in offensam multitudinem, ut quanto plures haberet populos, tanto plura ædificaret altaria. Unde subdit, « Juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacra, » id est, secundum quod terra illorum præ omnibus terris fuit uberrima, sic præ omnibus gentibus fe-

cerunt ibi simulacula, id est imagines mortuorum hominum aut animalium, intantum ut etiam abundantiam terrae nimetas vinceret idolorum. Sic et heretici, dum essent in Ecclesia plantati, vocabantur vinea Domini, et afferebant uberrimos fructus: postea vero recedentes a bono altari, id est ab unitate fidei, plures erroris sui aras exstruxerunt, et juxta libertatem terre suæ, id est juxta acumen sensus et vim ardenter ingenii, exuberaverunt simularcris. Ex profundissimo enim sensu reges et populi vitulos aureos adoraverunt, et habuerunt in impietate consensum, quem prævenit captivitas. Extremus enim rex decem tribuum fuit Osée, de quo scriptum est quod fecerit quidem malum in conspectu Domini, sed non sicut reges qui fuerunt ante eum; quia permisit eos (si vellet) ire in templum Domini, quod erat in Hierosolymis. Sed quia data sibi licentia noluerunt ire in Hierusalem, nono anno Osée venit Salmanasar, rex Assyriorum, et cepit populum Israel, duxique in Assyrios, et habitare fecit juxta flumen Gozan, in civitatibus Medorum. Quæsi autem potest cur sub pessimis regibus capti non fuerint, sed sub eo qui cooperat ex parte aliqua ad meliora converti? Ad quod dicendum, quod sub aliis regibus excusabat se populus, et dicebat: Regum paremus imperii, nec possumus resistere tyrannidi, ideoque colimus vitulos quos adorare compellimur, et ad templum Domini ascendere non possumus. In diebus autem Osée, ab eodem rege præceptum est, ne tanto studio tolerentur vituli, sed qui vellet ire in Hierusalem, et in templo sacrificaret. Huic enim sententiae contradixit populus, et hoc est quod nunc dicit:

« Divisum est cor eorum, » id est voluntas et sensus regis et populi. Ideo nunc ait, jam nulla excusatione remanente, « nunc interibunt, » et tradentur æterna captivitati. Statim enim ut populus disensisit a rege, venit interitus et captivitas, quam Osée propheta non solum prædictit, ut dictum est, sed etiam vidit, visamque deslevit. Ideo ait: « Nunc, » id est in praesenti tempore, « ipse confringet simulacula eorum, depopulabitur aras eorum. » De Deo hoc dicitur omnipotente, non quod ipse hoc fecerit propria manu, sed quod per Assyrios voluntas ejus impleta sit, in quibus depopulabitur, id est devastabit et destruet aras eorum. Hæreticorum sensus inter se divisus est, dum varie de Christo sentiunt, ideoque interibunt, id est perpetuo damnabuntur suppicio, dum ipse, id est Deus omnipotens, simulaera et aras, id est varia dogmata, quæ ipsi de corde suo fixerunt, depopulatus fuerit.

« Quia nunc dicent. » Nunc positum est pro eo, quod est tunc, nono videlicet anno, cum captus fuerit Osée a Salmanasar, qui et ipse est Sennacherib, et positus in carcere. Et postquam confregerit Dominus simulacula Israel, dicent: « Non est rex nobis. » Qui nos videlicet defendat, quia videlicet rex et omnes principes nostri capti et interficti sunt. Denique causam exponendo, cur rex et principes ab

A eis sint ablati, subjungunt dicentes: « Non enim timuimus Dominum. » Acsì dicerent: Ideo perdidimus regem hominem qui nos defendere debebat, quia non timuimus regem verum Deum. « Et rex quid faciet nobis? » Sensus est: Si habuissimus hominem regem, quid faceret nobis? Id est quomodo nos defendere posset, cum Deus omnipotens sit nobis offensus, cujus voluntati nemo resistere potest? Quasi dicent: Nihil nobis prodesset si habuissimus regem.

« Loquimini verba visionis inutilis. » Vox prophetæ sermo est Dei deridentis eos qui sibi pacem et prosperitatem pollicebantur venturam. Loquimini (inquit) verba visionis inutilis, id est promittite vobis prospera, et somniate somnia diversa, quæ vobis cuncta salubria evenire pronuntient, B sicut hactenus fecistis. Omnia quæ vobis prospera videbantur, in contrarium sunt versa. Unde subditur: « et ferietis foedus, » non cum Deo, sed potius cum mendacio, dicentes: Pax erit nobis. « Et germinabit quasi amaritudo judicium, » id est ipsum mendacium in quo confiditis, non pacatissimos fructus vobis procreabit, quibus satiari possitis, sed vim amaritudinis, captivitatis scilicet, atque interfectionis. « Super sulcos agri, » id est super terrena corda vestra, de quibus malos fructus protulisti, secundum illud: « De corde exeunt cogitationes malæ. » Discipuli quoque hæreticorum, cum fuerint eorum contrita mendacia, sero dicent: Non habemus regem, id est magistros, qui nobis prius impaverant, et quibus decipientibus, Deum non timuimus. Et rex quid faciet nobis? Acsì dicerent: Quid nobis profuit eos sequi, quorum in necessitate non sentimus auxilium? Hæc dicent, quærentes aliquas excusationes, ut non per se, sed per doctores suos errasse videantur. Unde et verba, et visiones hæreticorum inutiles sunt. Et ferient foedus nequaquam cum Deo, sed cum amaritudinis judicio. De hoc judicio Dominus in Evangelio, quod quidam recipient amplius judicium, quia cum dies judicii advenerit, qui in sulcos agri cordis seminaverint mendacium, metent damnationem; et qui seminaverint in lacrymis, in gaudio metent. Sequitur:

« Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariæ. » Bethaven ipsa est Bethel, et interpretatur dominus idoli, in qua posuit Jeroboam vitulum aureum quem fecerat, vaccas enim ipsos vitulos vocat irrisorie. Quasi dicere: Ad tantam enim miseriam devenit Israel, ut non solum vitulos, sed etiam vacas adoraret. Porro habitatores Samariæ, omnes intelliguntur habitatores decem tribuum, quarum metropolis erat eadem civitas. « Quia luxit super eum populus ejus. » Ut ostenderet per vaccas Bethaven, vitulum debere intelligi qui erat in Bethel; non intulit: Luxit super eos populus, sed super eo. Populus autem ejus dicitur, quia ipsum vitulum aureum colebat, qui tunc utique luxit, quando (sicut in sequentibus invenimus) in munere delatus est regi ulti. « Et sediui, » id est sacerdotes « ejus super eum exultaverunt, » eo quod fraus ejus non est de-

prehensa : qui (ut Hebrei tradunt) pro vitulis a reis fecerunt æneos et deauratos, in eodem reposuerunt loco. Casm igitur tempore necessitatis lugeret populus, eo quod etiam ipsi vituli a rege Israel Sennacherib essent direpti, exsultabant sacerdotes quod fraus illorum non posset argui et deprehendi. « In gloria ejus. » Gloria ejus, id est populi, appellatur ipse vitulus, in quo gloriabantur, eo quod aureos haberent vitulos. « Quia migrabit ab eo. » Ostendit quare exultaverint in gloria populi, quia migravit (inquit) ab eo, id est a populo : unde subditur :

« Siquidem et ipse in Assur delatus est munus regi ulti. » Sennacherib ipse est ulti, quia vindicavit Dei injuriam adversus eos qui idola colebant pro Deo. Nota quod ipse dicit miseriam, et damnationem populi exprimens, quia quod charius habere videbantur etiam in munere dederunt. « Confusio Ephraim capiet eum, et confundetur Israel in voluntate sua. » Legimus in Regum volumine Manahem regem Israel, Phul regi Assyriorum, misisse mille talenta argenti, ut esset manus ejus cum eo, id est ut ei præberet auxilium. Inter quæ nonnulli arbitrantur etiam vitulos, quos putabant aureos, esse directos. Deprehensa autem fraus deauratorum vitulorum, regi Israel litteris indicatur, et unde eum placabilem sibi reddere volebant, inde offendunt, atque adversum se concitant, quibus munera miserant, æstimantes non farto sacerdotum, sed fraude regis atque consilio hoc esse peractum. Cognoscens enim æreos esse vitulos, iratus est valde, æstimans eos sibi veluisse illudere. Quam ob causam et venientem debelavit eos. Ideoque dicitur : « Confusio (id est perditio) Ephraim capiet eum, et confundetur, id est erubescet, Israel in voluntate sua, » hoc est, in consilio quo auxilium pettiit ab alienigena.

« Transire fecit Samaria regem suum, quasi spumam super faciem aquæ, » id est, sicut spuma et bulla aquæ cito solvit, sic regnum decem tribuum velociter simietur. Dictum est enim supra quod Osee voluerit et jusserrit, ut reverterentur ad templum Domini; sed quia eum noluerunt audire ipsi habitatores, fecerunt eum perire, sicuti transit et perit spuma aquæ tempore pluviae vel siccitatis. « Et disperdenter excelsa idoli. » De quibus saepe in libris Regum diciuntur : Verumtamen populus immolat in excelsis. Quid autem sint ipsa excelsa idoli, aperitur cum subditur : « Peccatum Israel, » subaudis, fuerunt excelsa eadem. Valde enim deliquerunt, quando in montibus et lucis cæterisque amoenis locis, idola coluerunt, relieto Dei templo. « Lappa et tribulus ascendet super aras eorum. » Signum est ultimæ solitudinis, dum lappa et tribulus in tabernaculis eorum ascenderunt propter longam desolationem. « Et dicent montibus : Cadite super nos : et collibus : Operite nos. » Hoc non solum ad captivitatem decem tribuum, sed etiam generaliter ad tempora Romanorum et ad totum populum Judæorum referre possumus. Quod etiam Dominus manifestat, qui ait in Evangelio : Filiiæ Hierusalem, nolite fieri

A super me, sed super vos ipsas flet. Vel etiam in die judicii dicent sanctis, qui propter culmina virtutum montes dicuntur : « Cadite super nos, » id est vestris precibus operite mala nostra; etiam ad litteram designatur terror nimius peccatorum, qui imminente die judicii, si possent, optarent effugere posse Dei præsentiam et interire temporaliter quam perire æternaliter.

« Ex diebus Gabaa peccavit Israel, » id est, ex eo die quo illicito concubitu uxorem Levitæ turpiter atque crudeliter interfecit Benjamin in urbe Gabaa, peccavit mihi populus, Israel vel etiam ex eo quo Deum, ne principatum haberet super eos, expellentes, elegerunt Saul in regem. « Ibi steterunt, » id est in ipsis peccatis perseveraverunt. « Non comprehendet eos in Gabaa prælium super filios iniquitatis, » id est non ideo perierunt in Gabaa prælio, quia consurrexerunt contra filios iniquitatis, id est contra Benjamin, et deleverunt eam, sed quia hominem sunt ulti, Dei vero injuriam non vindicaverunt, permittentes idolum in domo Michææ. Debuerant enim primum Bei exercere vindictam, subvertentes Michæam et dominum ejus, et idolum ad nihilum redigentes, et postea vindicare Levitæ injuriam. Quia ergo ulti sunt hominem, non Deum, et hoc ipsum causa hominis plus fecerunt quam Dei, et insuper sacrilegum in Deum suum vindicare noluerunt, comprehendet eos prælium.

« Juxta desiderium meum corripiam eos, » id est tradam eos hostibus secundum voluntatem meam.

C « Et congregabuntur super eos populi, » Assyriorum videlicet multitudines. « Cum corripientur propter duas iniquitates suas. » Duas iniquitates possumus intelligere hoc, quod hominem vindicaverunt, Dei negligentes injuriam. Sive duas iniquitates fecerunt, quia primum peccaverunt in idolis Michææ, secundo in vitulis Jeroboam, vel certe duas iniquitates, duos intelligere vitulos Samariæ, unum in Dan, alterum in Bethel. Vel certe duas iniquitates perpetrarunt, quia Deum deserentes, idola coluerunt. De his duabus iniquitatibus Jeremias ait : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus qui continere non possunt aquas. » Haæ due iniquitates contra duo Decalogi erupere præcepta, in quibus dicitur : Ego sum Dominus Deus tuus : et non erunt tibi dii alieni coram me.

D « Ephraim vitula docta diligere trituram. » Consuetudo hic terræ promissionis tangitur, ubi vitulæ cum cæteris animalibus fruges terere consueverunt. Cum autem gravissimo labore fatigantur, solent prodire ab area, iteruni autem diligentes aream, eo quod fruges in ea comedant (unde est : « Non alligabis os bovi trituranti »), sponte ad aream redeunt. Igitur Ephraim similis est vaccæ vel vitulæ, quia dicit aream terere, et non solum didicit, verum etiam annua consuetudine coepit amare quod docta est, licet trituratio labore inferat : sic et populus Israeliticus, licet frequenter affigeretur, et multa

adversa pateretur propter idololatriam, tamen voluntates suas et ingluviem ventris sequi desiderans, ultra ad idola revertebatur. Moraliter hoc possumus referre ad illos qui ex saeculari habitu ad monasticam convertuntur religionem, et sponte ad exercendum terrenum laborem redeunt. Cumque diutina afflictione caloris et frigoris fatigantur, voluntarie tamen haec omnia perferunt, quae antea fuerant excepta.

« Et ego transivi super pulchritudinem colli ejus, » Id est superbiam ejus, qua torosa cervice jugum meum non recepit, confringam. Transitus autem, maxime quando de Deo dicitur, semper plagas et adversa significat. Denique et exterminator per Aegyptum transisse memoratur. Et est sensus : Quia Ephraim non vult jugum legis recipere, ego transivi super pulchritudinem colli ejus, et tumentes cervicum toros jugo imposito perdomui, unde subditur : « Ascendam super Ephraim, » id est contra eum, ut discat contentiosa vacca atque lascivens laborare quod non vult. Vel jugum possumus intelligere damnationes omnium gentium, quoniam promittiit se Dominus removere a loco ejus, ut vel sic ad eum rediret.

« Arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob. » Per Judam duas tribus accipe, quae cum vidissent Israel captivari ab hostibus, coeperunt excolare corda sua, et semel ipsos in Dei coarctare cultura. Per Jacob eos tantum, qui ex decem tribibus sunt relictii, atque ad cultum verae religionis evocati, ablata omni duritia cordis, coeperunt fructus facere bonorum operum, de quibus in Isaia scriptum est quia misit eis Ezechias libros, et adduxit illos in Hierusalem, ut ibi adorarent Deum in templo ejus, paenitentiam agentes pro cultu idolorum. Secundum anagogen hoc dici potest, quod Ephraim, qui eruditus erat legem Dei, ut lereret etiam Scripturarum, et meditaretur in ea die ac nocte, coepit abjecere jugum legis, et contendere contra ecclesiasticos in subversione audientium. Unde Dominus elevatam cervicem, et sibi sublimia promittentem, vel jugo premet, vel ipse transiens, calcabit pedibus suis, et ascendet super eum, ut sciat se habere Deum. Judas autem, hoc est vir ecclesiasticus, arabit terram, copti sui incepto opere perseverans. Jacob quoque, qui interpretatur supplantator, vitiorum sulcos confringet, id est glebas historiarum et litterarum duritiam conteret in partes, et spiritualiter dividet, ut possint fruges reddere spirituales.

« Seminate vobis in veritate justitiam. » Servat ab agricultis etem coptam translationem. Dixit Ephraim vitulam doctam amare tritum, et se ascendere super collum ejus, ut arare Judam, ac confringere sulcos Jacob; nunc praecepit ut seminent in justitia, id est, in observatione legalium praeceptorum. « Et metite in ore misericordiae, » id est, in gratia Evangelii; unde est : « Paenitentiam agite, etc. » Et : « Benefacite his qui oderunt vos. » Et : « Qui te percussit in maxilla, prebe illi et aliam. » « Innovate

A vobis novale, » id est novum facite cor vestrum, dicentes cum Psalmista : « Cor mundum crea in me, Deus. » Quantum ad litteram, novale est ager, cum primum percussus vomere fuerit. « Tempus autem requirendi Dominum, » subauditur tunc erit, « cum venerit qui docebit vos justitiam, » id est, tempore Dominicæ incarnationis et passionis, quando aperte manifestabuntur omnia per quae justificabuntur fidèles. Unde est : « Quarite Dominum dum inniri potest. » Reddit enim causas cur seminent, cur metant, cur laeta novalia innovent. Tempus (inquit) requirendi Dominum est, cum venerit Christus atque Salvator, qui docebit vos justitiam, quam nunc speratis in lege. « Finis enim legis Christus est ad justitiam omnium operanti bonum. » Similiter præcipitur his qui ab Ecclesia separati sunt, et falsum Christianorum nomen assumunt, ut agant paenitentiam, et utrumque recipiant Testamentum : in Veteri justitiam seminent, in Novo misericordiam metant ; ut innovent sibi novalia bonorum operum, ac requirant Deum, qui docere eos potest veram justitiam.

« Arastis impietatem, iniquitatem messuistis. » Sensus est : Me hortante ut seminaretis in justitia, et meteretis in ore misericordiae, ut me laetificaretis ex vestris laetiis novalibus, vos contra arastis impietatem, id est cogitatis iniqua consilia, ut a me recederetis. Maxima est enim iniquitas a Deo recedere, et pro Deo idola colere. Ideo Iniquitatem messuistis, id est captivitatem et mortem propter peccata vestra C vobis venire fecistis ; de malo semine malas fruges recipere meruistis. « Comedisti frugem mendacii, » id est, retributionem mendacii suscepistis. Somnabatis vobis bona, et juste advenit vobis adversitas. Sic et haeretici impietatem arant, quando iniqua docent. Ideoque iniquitatem metent, et fructum mendacii comedent, quando pro merito suo iniquitatis et mendacii damnabuntur. Quae enim seminaverit homo, haec et metet. « Quia confusus es in viis tuis, » id est in idolis, in quorum cultura ambulasti. « In multititudine fortium tuorum. » In regibus scilicet, atque principibus, non in Deo habens fiduciam, sed in exercitus robore.

« Consurget tumultus in populo tuo, » id est sonitus exercitus Assyriorum superveniet, quibus clamantibus et omnes munitiones tuas vastabuntur, et ea quae munita et tuta arbitrabis, patebunt hostibus. Hinc in Isaia scriptum est, quia ascendiit Sennacherib, et cepit omnes civitates Iudee munitas.

« Sicut vastatus est Salmana a domo ejus, qui vindicavit Baal in die prælia, matre super filios allixa, sic fecit nobis Bethel a facie malitiae iniquitatem vestrarum. » Judicum historia ad memoriam ducitur, ubi legitimus angelum Gedeoni apparuisse, qui dixit ei : « Vade in hac fortitudine tua, et liberabis Israel de manu Madian. » Prius tamen hortatus est destruere nemus et aras Baal, quam ob causam dictum est Jeroabaal, eo quod ipse pater dixerit ei : « Uliscatur se Baal de eo qui suffidit aram ejus. » Abiit

ergo ille cum trecentis viris, ferens secum lampadas et tagenarum, et interfecit exercitum Madianitarum, qui ascendebant cum omnibus quæ habebant, et possidebat, atque devorabat cuncta quæ ad Israel pertinebant. Et est sensus : Sicut vastatus est Salmana, princeps Madianitarum, qui imperfectus est a domo, id est a familia Gedeonis, qui vindicavit, id est, damnavit Baal, aram ejus destruendo in die prælia, matre super filios allisa, sic faciet vobis Bethel, in qua vitulum posuistis aureum, a facie malitiae iniquitatum vestrarum, pro quibus hostibus traditi peribitis. Quod autem dicit : « Matre super filios allisa, » ad hoc pertinet, quod eadem historia dicit, quia postquam comprehendit Gedeon Zebe et Salmana, principes Madianitarum, ait illis : Quales fuerunt viri quos occidistis in Thabor ? Cui Salmana respondit : Similes tui fuerunt, et unus ex illis sicut filius regis. Quibus ille ait : Si servassetis eos, non occiderem vos, etc.; quousque concludens, ait : Sicut fecit mulieres sine liberis gladius tuus, sic mater tua erit sine liberis. Percussitque eum et interfecit. Allisa est itaque mater super filios, quia nimio dolore contracta ex morte filiorum, vel certe cum ipsis est pariter interempta : potuit enim fieri ut ibi esset, et cum ipsis pariter allideretur, quia, sicut supradictum est, quod cum omnibus quæ habebant, ascendebant ad terram Israel

CAPUT XI.

« Sicuti mane transit, pertransit rex Israel. » Diversis figuris explicat eumdem sensum, quod supra dixerat : « Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ. » Eamdem etenim rem sub alia ponit similitudine : sicut enim mane adveniente sole cito transit, ita pertransiit rex Israel Osee, quia captus est ab hostibus. Est autem mane auroræ ortus, a fine noctis usque ad ortum solis. « Quia puer Israel, et dilexi eum. » Exponit beneficia quæ ipsi contulerat Deus. Puer (inquit) erat Israel, idola colens in Aegypto, et pueriliter sapiens, et dilexi eum in patriarchis et reliquis sanctis. « Et ex Aegypto vocavi filium meum, » subaudis per Moysen. Sic enim ipse dixit Pharaoni : Hæc dicit Dominus : Primogenitum meum dimitte ut sacrificet mihi in deserto. Et alibi, Primogenitus meus Israel. Et iterum : Filios emutri et exaltavi. Quod si ad Christum, qui est Filius Patris, ista referre voluerimus, ex Aegypto eum vocavit, quando (ut Matthæus ait) ad præceptum angeli una cum matre virgine a Joseph reductus est in terram Israel. Spiritualiter autem Aegyptus, quæ tenebrae dicitur, hunc mundum significat. Tunc ergo Deus Filium suum ex Aegypto vocavit, quando per ascensionis gloriam, ab hoc mundo sublevatum in cœlo collocavit.

« Vocaverunt eos. » Quia Israel licet singulariter dicatur, pluraliter intelligitur, sicut populus et plebs. Recte a singulari transit ad plurale : « Vocaverunt eos, id est Judæos omnes, Moyses, et Aaron, et ceteri, ut sequerentur eos egredientes de terra Aegypti, et ut Dei implerent iussionem et voluntatem.

A « Sic abierunt a facie eorum, » id est taliter recesserunt cito ad doctrinam illorum vocati ab eis, vertentes eis terga et mentis duritiam, quando dixerunt Aaron : Fac nobis deos qui nos præcedant. Moysi enim huic nescimus quid factum sit, et procedentes clamaverunt : « Isti sunt dii tui, Israel, et cætera. » « Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant. » Non enim eis sufficerat vocantes contemnere, nisi immolarent Baal tempore Achab, qui accepit idolum a Sidoniis, eo quod Jezabel, filiam regis Sidoniorum, duxerit. Baal autem ipse est Beelphegor. Simulacris etiam sacrificabant, non solum in Dan et in Bethel idola colentes, sed etiam in montibus et lucis cæterisque locis amoenis varias imagines adorantes. De haereticis facilis intelligentia est, quorum rex, id est diabolus, vel quilibet haeresiarches, instar diluculi transiet. Quos in infantia, quando crediderunt et erant parvuli, atque Christiano nomine censebantur, dilexit Deus, et vocavit eos de tribulatione et tenebris Aegypti. Vocavit autem apostolos et doctores Ecclesiæ, a quibus vocati, recesserunt a facie eorum, et adoraverunt Beelphegor, hoc est suis vitiis et libidini servientes, immolabant simulacris quæ sibi fixerant. Singuli enim haereticorum habebant deos suos, et quocunque simulaverint, quasi sculptile colunt et conflatile.

« Et ego quasi nutritius Ephraim. » Narrat quo amore Israel dilexerit vocando ex Aegypto, secundum illud Deuteronomii : Portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare parvulum filium, etc.

C « Portabam eos in brachiis meis, » id est in fortitudine mea. Acsi diceret : Ego qui eram pater, factus sum nutritius, et parvulum meum in ulnis meis ipse portabam, ne læderetur in solitudine, et ne vcl æstu in die, vel tenebris terroreretur in nocte : in die eram nubes, in nocte columna ignis. « Et nescierunt quod curarem eos, » id est cum peccassent, et fecissent sibi caput vituli, dedi eis locum poenitentiae, et ignoraverunt quod curare eos velle, id est mundare ab idolis suis. « In funiculis Adam traham eos, » id est in affectu dilectionis quo Adam dilexi : quia sicut eum sanctum feci, ita et illos sanctificare volui et mundos reddere. Unde et subditur : « in vinculis charitatis, » id est in summo affectu dilectionis.

D Unde et in alia translatione habetur : In funiculis hominum traham eos. Et est sensus : ea charitate qua dilexi et astrinxii mihi Abraham, Isaac et ceteros sanctos, conjungam mihi et istos. « Et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum, » id est auferam ab eis jugum legis, ut non pereant secundum gravissimum pondus ejus, quo ait : « Qui fecerit idolum, et qui immolaverit Moloch, morte moriatur. » Quia enim misericordiam potius quam vindictam volo, jugum legis sublevabo, ne ponderi illius succumbant, vel jugum captivitatis et dominationis cunctarum per circuitum nationum auferam ab eis. « Et declinavi ad eum ut vesceretur, » id est dedi ei escam manna in deserto ut pasceretur. Quod enim declinavi ad eum, ita est intelligentum : declinare

fecit ad eum cibos. Possumus et hæc verba ad adventum Dominicæ incarnationis referre. Intantum (inquit) dilexi eos, et tam clemens pastor fui, ut morbidam ovem humeris meis ipse portarem. Ipsi vero ignoraverunt quod mea illos passione curarem, et quia amator sum hominum, traherem illos ad credendum vinculis charitatis, juxta illud : Nemo venit ad Patrem nisi per me. Et arbitrati sunt jugum meum leve esse gravissimum, et declinavi ad eos deserens regna celorum, ut cum eis versarer assumpta forma hominis; dedique eis cibum corporis mei.

« Non revertetur in terram Ægypti. » Populus Israel sub Manahen, rege decem tribuum, voluit fugere in Ægyptum a facie Sennacherib auxilium flagitans. Contra quem hic loquitur Dominus, dicens : « Non revertetur (inquit) in terram Ægypti, » ut scilicet habeant regem Pharaonem : « sed Assur ipse rex ejus est, » id est Sennacherib, ac posthac erit rex ejus, quia captus in captivitatem ducetur, et dominabitur illius jure victoris. Quare autem talia patientur, aperitur cum subditur : « quoniam noluerunt converti » per poenitentiam, confisi in homine potiusquam in Deo.

« Cœpit gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus. » Vide quantum pondus miseriarum, ut non agri, vel possessiones, ac rura vastentur, sed medias civitates hostis introeat. Cœpit (inquit) gladius in civitatibus ejus, subaudis interficere, « et consumet electos ejus, » principes videlicet, ac robustiores exercitus ejus, « et comedet capita eorum. » Quod ipsos significat principes, qui jure capitis cæteros regont.

« Et populus meus pendebit ad redditum meum, » id est, cum tempus venerit captivitatis, et gladius consumpserit omnes bellatores illius, nec poterit aliquod inventire praesidium, tunc plebs mea misericordia sero poenitentiam agit, hostibus cuncta vastantibus pendebit ad meum redditum, et suspirabit, ac converti captabit; sed non proderit, quia quondam sicut populus meus, nunc autem non. « Jugum autem imponetur ei simul, quod non auferetur. » Quia usque hodie adhuc servi permanent in montibus Persarum et Medorum. Potest hoc et ad tempora Romanorum referri, quia tunc Judæi ultima et perpetua sunt captivitate dannati.

« Quomodo dabo te, Ephraim, protegam te, Israel? » id est non protectione dignus. More pii patris hic Dominus loquitur ad Israel. « Quomodo (inquit) dabo te? » id est quomodo potero te dare in captivitatem sine meo dolore? quomodo te protegam, et quid tibi faciam, et qua arte te corripiam, et quomodo te meo auxilio denudabo sine maximo cordis dolore? Hic enim loquitur quasi pater pius. « Quomodo dabo te? ut Adama, » subaudiens, dabo te; « ponam te sicut Seboim, » id est licet non sine dolore, tamen tradam te, et redigam te in pulverem et in solitudinem vastam, et delebo usque ad cineras et favillas, sicut delevi Adamam

A et Seboim, et reliquas civitates Sodomorum. Notandum quod ubi contra duas tribus Dominus loquitur per prophetas, non Adama ponitur et Seboim, sed Sodoma et Gomorrah. Unde in Isaia legimus,

« Audite verbum Domini, principes Sodomorum: percipite legem Domini Dei nostri, populus Gomorrhæ. » Et Dominus in Evangelio discipulis, « Tolerabilius erit Sodomæ et Gomorrhæ quam civitati quæ non receperit vos. » Et ad Jerusalem Ezechiel :

« Justificata est Sodoma ex te. » Quando autem decem loquitur tribubus, non Sodoma et Gomorrah, sed cæteræ ponuntur civitates illi subjectæ,

propter hoc videlicet, quia licet decem majores essent numero, præminebant tamen duæ dignitate quadam templi et sacerdotii. Ideoque gravius peccaverunt quam decem, quæ his omnibus carebant, et insuper ab Jerusalem longe erant remoti.

Similiter Sodoma et Gomorrah majores fuerunt in scelere, quia nequitia horum cæteris principabatur. Subjectæ quoque secutæ sunt, ideoque gravius erit illis. Similiter gravius erit duabus tribubus, quæ etiam in templo Domini coluerunt idola, quam decem. Servus enim qui scit voluntatem domini et non facit, plagis vapulabit multis. Unde ecclesiastici viri, si iisdem quibus et hæretici continentur sceleribus, nequaquam Adamæ et Seboim; quæ inferiores sunt, sed Sodomæ et Gomorrhæ, que majorum criminum sunt, cruciatibus subjacebunt. « Conversum est in me cor meum pariter, conturbata est poenitudo mea, » id est monstrata est mea voluntas paterno affectu, quia statim ut locutus sum adversum te malum, et crudelem protuli sententiam, legitigit me pietas vincente misericordia, veluti austerritatem judicis pietas mitigat patris. Statim ut locutus sum me Ephraim et Israel sicut Adama et Seboim positurum, mea commota sunt viscera, et poenituit me meum quondam populum delere perpetuo. Sic enim loquitur hic Dominus : Veluti si quilibet vestrum quidam dicat : Occidam te, et statim poenitentia ductus subjungat : Mea culpa, quia taliter locutus sum adversum te.

D « Non faciam furorem iræ mee, » id est de mea clementia non mutabor ut disperdam Ephraim, si in me poenitentiam egerit. Unde sequitur, « Non convertar, » a mea scilicet clementia ad crudelitatem, « ut disperdam Ephraim, » id est populum decem tribuum : non enim percutio ut disperdam in perpetuum, sed ut emendem. Crudelitas quippe mea poenitentiae et pietatis occasio est. « Quoniam Deus ego sum, et non homo, in medio tui sanctus. » Homo ad hoc percutit ut perdat, ad hoc irascitur ut vindicet, cuius judicium supplicium est. Deus autem ad hoc corripit ut emendet, ad hoc flagellat ut corripiat. Quod vero sequitur : In medio tui sanctus, taliter est intelligendum : Si poenitentiam agere volueris, in medio tui ero, et habitabo tecum, et salvabo te, « et non ingrediar civitatem. » Ad hoc scilicet ut puniam, sicut judices, quia non sum unus de his quæ in urbibus habitant, et humanis

« Non faciam furorem iræ mee, » id est de mea clementia non mutabor ut disperdam Ephraim, si in me poenitentiam egerit. Unde sequitur, « Non convertar, » a mea scilicet clementia ad crudelitatem, « ut disperdam Ephraim, » id est populum decem tribuum : non enim percutio ut disperdam in perpetuum, sed ut emendem. Crudelitas quippe mea poenitentiae et pietatis occasio est. « Quoniam Deus ego sum, et non homo, in medio tui sanctus. » Homo ad hoc percutit ut perdat, ad hoc irascitur ut vindicet, cuius judicium supplicium est. Deus autem ad hoc corripit ut emendet, ad hoc flagellat ut corripiat. Quod vero sequitur : In medio tui sanctus, taliter est intelligendum : Si poenitentiam agere volueris, in medio tui ero, et habitabo tecum, et salvabo te, « et non ingrediar civitatem. » Ad hoc scilicet ut puniam, sicut judices, quia non sum unus de his quæ in urbibus habitant, et humanis

legibus vivunt. Judæi hanc sententiam ita intelligunt: Si poenitentiam egeris, non ingrediar civitatem gentium, sed tecum morabor. Alter: Duas civitates æque legimus, unam videlicet quam coepit Cain, alteram Abel: una malorum est, altera iustorum. Non ergo ingreditur dicens civitatem eam, quam parricida extraxit, quæ ex scelere fabricata est, sed in civitate Abel perpetuo manet. Possamus huc eadem ad hereticos referre, deceptumque ab eis populum. Dicitur ergo hereticis quod, nisi poenitentiam egerint, penantur sicut Adama et Seboim, ut nullam spem habeant salutis. Rursumque clementissimus Pater dicit se mutare suam sententiam, et poenitere quod talia sit locutus, ut illos quoque ad poenitentiam et conversionem provocet. Non faciam (inquit) in furore meo, non disperdam Ephraim, quantum, inquit, in me est, quantum ego cupio, si errorem veritatem correxerit, si me magis amaverit quam principes heresios. Deus enim ego sum, et non homo: lapsis manum porrigam, errantes ad salutem vocabo; et quia sanctus sum, propterea non ingrediar civitatum conciliabula et urbes hereticorum: foras exeunte de urbibus suis libenter recipio; in civitates illorum non ingrediar.

« Post Dominum ambulabunt. » Vox prophete, acsi diceret: Quia tenta es misericordia Domini, ut etiam peccantibus veriam pollicetur, et prospera repromittat: « post Dominum ambulabunt », id est cum imitabuntur conversi ad ihum. « Quasi leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabunt filii moeis. » Leo, quando famem patitur, magnum solet rugientem emittere; ad eujus vocem omnes bestie et volatilia pavent, stantque fixo gradu. Domini itaque rugitus fuit communio captivitatis, quando ait: « Sicut Adama ponam te et sicut Seboim. » De quo et Amos dicit: Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. Vel etiam rugitus illius terror intelligitur gentibus ineuissus, ut Judeorum solvereatur captivitas. Rugitus quoque ihus fuit, quando praesens in carne, ait: « Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. » Ad hanc enim vocem, quando verus leo infrenauit, etiam sales leo, qui est, juxta apostolum Petrum, adversarius noster, illico combatus. Rugit etiam quando dixit: « Tunc dicet rex his qui a sinistro erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternam. » Erit autem hic rugitus perfectus et aperitus, quando veniente eo ad judicium, non solum homines, sed angeli etiam pavebunt. Unde subditur: « Et formidabunt filii maris, » hoc est filii hujus saeculi. Mare enim sepe praesens saeculum significat.

« Et avolabunt quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et collocabo eos in domibus suis. » Judæi haec omnia adhuc ventura præstolantur. Nos autem quia jam transacta cognoscimus, dicamus, quia de Ægypto et de Assyriis, hoc est, ab oriente et occidente, aquilone et meridie, fideles ad fidem convolant Christi, simplicitatem et innocentiam columbas imitantes, ut post-

A modum possint avolare de potestate dæmonum, ut collocentur in dominis suis, hoc est in caelestibus mansionibus, in sinu videlicet Abraham, Isaac, et Jacob. Si autem ad hereticos specialiter hec refferre volumus, audita voce leonis, judicium damnationis ejus communis, qui fuerant natæ ex amaris aquis hereticorum, assument pennas, et volabunt quasi avia, vel quasi columbe de terra Assyriorum, id est dæmonum, vel de Ægypto, id est macero. tribulationis, a quibus liberati, habitent in domibus suis, hoc est in Iude Ecclesiis.

« Circumdedit me in negotiacione Ephraim, et in deo domus Israel, » id est negavit me Ephraim, hoc est, Jeroboam idola colens, et deitatis honorem mihi non reddidit. Israel quoque deludere voluit, faciens idola, quasi in ipsis esset aliquid divinitatis. « Judas autem testis descendit cum Deo et cum sanctis fidelibus. » Tradunt Hebrei: quia, cum egredierentur filii Israel de Ægypto, et esset eis ex una parte mons altissimus, et ex alia parte Rubrum, ex tertia vero hostes, et ita inclusi tradiderentur, cæteris tribibus habitantibus, et in Ægyptum redire volentibus, Judas (hoc est deo tribus qui habitant templum, legem, prophetas) testis verborum Domini, cæsos præcepta servabat, descendit cum Deo, id est semetipsum humilians, Domini vestigia secutus est, et hoc cum sanctis fidelibus, hoc est cum eis qui in fine pertinserunt, vel certe cum patribus quorum opera imitabantur. Circundant heretici Dominum in mendacio, imo in negatione. Quidquid enim loquuntur, negant, imo mendacium est: et circumdant eum in dolis, id est in impietate domus Israel, dum universa quæ simulant, artificiose sermones compoununt, et impietatem contra Deum loquuntur. Judas autem, hoc est vir ecclesiasticus, non superbit, non inflatur timore heretico, sed humiliatur cum Deo, et cum sanctorum choro fidelis est. Sive testis fidelis est et robustus, dum ædificat domum supra petram, quæ nulla tempestate quatitur.

CAPUT XII.

« Ephraim pascit ventum, et sequitur aestum. » Narrat historia Manahen, regem Israel, pace facta cum Assur, ab Ægyptis auxilium postulasse. Hoc est, itaque quod hic dicitur, Ephraim pascit ventum, hoc est vana spe decipitur, fiduciam ponens in homine. Et sequitur aestum, id est pergit ad Ægyptum, quæ in meridiana parte mundi sita est. « Tota die mendacium et vastitatem multiplicat. » Tota die, id est omni tempore, mendacium, id est idola et vastitatem calamitatis videlicet, et afflictionis sibi multiplicat, et eversionem suis urbibus præparat. « Et fœdus » videlicet « cum Assyriis init » Manahen, sicut supradictum est, qui misit eis, id est Assyrii munera, ut sibi eos foderarent. « Et oleum in Ægyptum ferebat. » Postquam fœdus cum Assyriis init, et sibi Sennacherib conjungere non potuit, sed cognovit eum adversum se venire, uni

sit munera Pharaoni. Inter quæ etiam ei oleum dierexit, quod clariusimum ac pretiosissimum nascitur in Samaria, porro in Aegyptio non reperitur. Tentemus hæc eadem hæreticis coaptare. Ephraim pascit ventum, id est suis operibus latifacit dæmones. Et sequitur æstum, qui contrarius est floribus, et germinantia cunctis disperdit. Unde et Septuaginta ventum urentem ponunt. Tota die mendacium, hoc est falsam doctrinam, et vastitatem, hoc est interitum sibi suisque multiplieat, dum proprio non est errore contentus, sed multos sibi discipulos vanitatis aggregat. Fœdes quoque cum Assyriis ineunt, id est cum dæmonibus pacem habent, quorum voluntati obsequuntur: et oleum in Aegyptum ferunt, quia cum sint in tenebris erroris, scientiam Spiritus sancti se habere mententur, quem non mereatur, qui extra Ecclesiam sunt.

« Judicium ergo Domini cum Iuda. » Captivitatis scilicet et misericordiam; quia decena tribubus pro peccatis suis captivatis, non egit poenitentiam, sed insuper pejus operatus est, intantum, sicut Ezechiel propheta manifestat, ut vinceret sorores suas sceleribus suis. « Et visitatio, » id est magnitudo tormentorum et flagella aliqua supplicia, « super Jacob, » id est, super duas tribus, quæ ex semine ejus ortæ sunt. « Juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei, » id est, qualia fecit, talia recipiet. Non enim fortuita tantum concidit, et humana concidit fragilitate, sed inquisivit, et adinvenit in quibus peccaret

« In utero supplavit fratrem suum. » Veteris hic recordator historie, ut Dei misericordia erga Jacob, et illius duritia contra Deum cognoscatur, quoniam, cum adhuc esset in utero Rebeccæ, supplantavit fratrem suum Esau, non utique fortitudine propria, sed Dei dispositione, qui eum sibi fidem potabat futurum patriarcham. « Et in fortitudine sua directus cum angelo. » Quando missus est a patre suo in Mesopotamiam, vel quando ad torrentem cum Jacob tota nocte angelus luctatus est, a quo benedictionem accipiens, audivit: Si contra Deum fortis fisiisti, quanto magis contra homines prævalebis?

« Et invenerit ad angelum: » Precibus inpetrans ut sibi benedictionem daret. « Et confortatus est. » Ipsius benedictione quem vicerat, quando dictum est illi: « Non vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum. » « Flevit, et rogavit eum. » Quando dixit, « Non dimittam te nisi benedixeris mihi. » Ista enim est luctatio quam gessit cum angelo, precibus tenens illum ut sibi benediceret, non viribus operis. « In Bethel invenit eum. » Ordo preposterus est. Prius enim patris matrisque acquiescens consilio, dum fugeret a facie fratris sui, angelum in Bethel, quando submittens lapidem capiti, obdormivit; ibique angelos Dei vidit ascendentis et descendentes, et audivit Dominum subnixum scalæ, dicentem sibi: « Jacob, Jacob, noli timere, ego sum Dominus Deus patrum tuorum: descende, eroque tecum, et redu-

A cam te. » Quam ob causam vocavit nomen loci illius Bethel, id est domus Dei, « Et ibi locutus est nobiscum » in patre scilicet nostro, dicens illi: « Terra in qua dormis, tibi dabo et semini tuo. »

« Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus, » id est hoc memoriale nominis sui dedit illi ut diceretur Israel, hoc est vir videns Deum. Quod nomen usque quec retinent filii ejus. Ipse enim suo nomine quod ab angelo ei impositum est, semper nominis Dei recordatur, a quo et ita vocatur.

« Et tu ad Dominum Deum tuum converteris. » Apostropham facit Propheta ad Iudam: Cum hæc (inquit) ita se habeant, tu, o Juda, converteris ad Dominum Deum tuum, poenitentiam agendo et in eum fideliter credendo. Quod tunc impletum est,

B quando una die crediderunt tria millia, alia quinque millia, et deinceps multa millia. « Misericordiam et judicium custodi, et spera in Domino Deo tuo semper. » Primum tibi miserere, juxta quod scriptum est: Miserere animæ tuæ placens Deo. Deinde etiam aliis misericordiam impendere stude, juxta illud: Facite vobis amicos de mammone iniquitatis, etc. Deinde etiam custodi judicium discretionis inter bonum et malum, Deum et diabolum: et cum utrumque feceris, spera in Domino Deo tuo, semper bonis operibus ad majora proficiendo. Possumus hæc eadem quæ de Iuda dicuntur referre ad ecclesiasticum quemlibet virum, qui a Domino corripitur, quod non sit pristinorum beneficiorum ejus memor, sed quotidie peccata peccatis consociet;

C quæ sint etiam ipsa beneficia exponit: Cum te (inquit) nascentem Ecclesia parturiret, supplantasti Esau, subaudis Iudeum sive gentilem populum, ejus accepisti primogenitus, et in fortitudine tua directus es contra angelum, vel vincens malignos spiritus, vel roboratus benedictionibus angelii et invalidisti contra angelum, id est precibus tibi eum esse fecisti adjutorem, prævaleres etiam contra homines. Postquam autem habuisti victoriam, levisti et rogasti angelum Domini, et peccatorum veterum recordatus, invenisti eum in Bethel, hoc est in domo Dei quod est Ecclesia, sive, secundum Septuaginta, in domo Ovem, id est doloris, et lacrymarum, ac poenitentiarum. Et ut sciremus quis sit iste Judas, ibi inquit, hoc est in Ecclesia locutus est nobiscum, id est nobis Christianis. Et ex eo tempore Christi censemur nomine, et ipso dirigente corrigimur. Itaque, o vir ecclesiastice, qui appellaris Judas et confitens, convertere quotidie per poenitentiam ad Deum tuum; et si forte peccaveris, convertere ad Deum tuum, quemadmodum agebat Propheta clamans: Laboravi in gemitu meo. Serva etiam Dei mandata; fac in aliis misericordiam, ut et ipse misericordiam consequaris. Spera quoque in Domino Deo tuo semper, sive appropinquata Deo jugiter, in omni tempore in virtute proficiens, ac propinquans Deo tuo semper.

« Chanaan, in manu ejus statera dolosa. » Mernerat Iudam superius ut converteretur ad Domi-

num Deum suum, et misericordiam atque judicium servans, speraret in Domino Deo suo semper: nunc ad Ephraim, id est ad decem tribus sermo converitur, quæ Chanaan appellantur, non per naturam, sed per imitationem, juxta illud quod loquitur Daniel ad presbyterum, qui utique de semine Iudeæ erat: « Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te. » Et in Ezechiele ad Hierusalem dictum legimus: « Pater tuus Amorræus, et mater tua Cethæa. » Stateram dolosam inter Ephraim, contra illud: Sit tibi æquus modius, justusque sextarius. « Calumniam dilexit, » id est non solum habuit stateram iniquam ac dolosam, sed etiam calumniam dilexit, id est oppressionem pauperum, quos per potentiam expoliavit.

« Et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum. » Nunc manifestius ponit quis sit iste Chanaan, id est decem tribus quæ dixerunt: « Dives effectus sum, » id est omnibus temporalibus bonis abundo. Et est sensus: Non curo undecunque hæc mihi congregaverim, cum tamen habeam quod possideam. Hoc morbo laborant multi, quia divitias quas habent, pauperibus non erogant, nec pro his Deo gratias agunt, de quibus scriptum est: Divitiae congregatae igni comburentur. Non enim flunt illis redemptio, cum Scriptura dicat, « Redemptio animæ viri propriæ divitiae, » et Dominus in Evangelio: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. » « Inveni idolum mihi. » Ipsas divitias, quibus erat refectus, idolum appellat. Sicut enim gulosus Deus venter est, ita et avaris aurum idolum est. Vel certe veraciter hoc dicunt, quia idola pro Deo colebant.

« Omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem quam peccavi. » Sensus est: Quidquid peccavero, quia divitias habui, ab his qui meo auxilio indigent, non mihi imputabitur. Quia enim bonis meis indigent, non me pro peccatis meis accusabunt, quin potius laudabor ab illis, sicut scriptum est: Et qui iniqua egerit, benedicetur. Haec enim duo, divitiae scilicet et famulorum ambitio, accusatione carent. Diviti euim plurimi sunt amici. Hæc omnia hæreticis aptantur, in quorum manu est statera dolosa: quia quoscunque possunt, fraudulenter decipiunt. Calumniam quoque diligunt, dum innocentes persecuntur, et per potentiam opprimunt; qui postquam alias decepti, solent dicere: Divites facti sumus multitudine discipulorum qui nos sequuntur. Invenimus idolum nobis, idcirco vel maxime hæreses compunctionur, ut devorent domos viduarum, quæ semper discunt, et nunquam ad scientiam veritatis perveniant. Et pulchre ait: « Inveni idolum mihi. » Omnia enim hæreticorum fligmenta idola sunt, et ab impietate gentilium nihil differunt; solent itaque dicere: Quidquid fecero, quidquid egere mihi non poterit imputari. Habeo enim divitias meas, argumenta philosophorum, habeo multitudinem populi, quam qui aspicerit non me arbitrabitur peccare.

« Et ego Dominus Deus tuus ex terra Ægypti. »

A Sensus est: Te lætante in scelere et gloriante in multitudine divitiarum, instantum ut dices: « Dives effectus sum, inveni idolum mihi, » licet graviter peccares, ego Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, quando serviebas Pharaoni, et ædificabas de luto et paleis civitates, adhuc tribuo tibi locum penitentiae; unde subditur: « Adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis. » Dies festivitatis scenopiegiam vocat, quæ septimo a Pascha mense celebratur, et in memoriam sue egressionis de terra Ægypti, in tabernaculis habitabant filii Israel. Sicut (inquit) eo tempore de Ægypto te liberavi, et in tabernaculis per quadraginta annos habitare feci, sic et nunc faciam, educens te de captivitate, ut in diebus etiam festivitatis scenopiegiae, more patrum tuorum in tabernaculis sedeas, si tantum feceris quæ præcepi.

« Et locutus sum super prophetas, » id est per prophetas, ut per Moysen, per Isaiam, Jeremiam, et cæteros. « Et ego visionem multiplicavi. » Unde Isaia: « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum. » Et Daniel: « Aspiciebam in visu noctis, et ecce Filius hominis veniebat. » « Et in manibus prophetarum assimilatus sum. » Ut Adam typum illius tenuit, qui dormiens ex suo latere formavit Eram, ut Christus Ecclesiam in cruce, sicut Jonas; unde Dominus: « Sicut fuit Jonas in ventre ceti; » sicut David qui stravit Goliam, sicut Isaac pro quo aries immolatus est, ad eos quoque qui hæreticos sunt secuti, dicitur ut revertantur ad Deum, qui magis vult penitentiam peccatoris quam mortem. Ipsum enim esse qui eos eduxerit de Ægypto, id est de tenebris et errore gentilium, credi oportet. Et ne forsitan peccati memores tardius revertantur: Adhuc (inquit) sedere vos faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis, ut quod fecit baptisma, hoc faciat et penitentia, et habitent in tabernaculis Salvatoris, hoc est in ecclesiis, de quibus dicitur: « Plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebunt. » Et ne putent hæreticarachas et principes erroris sui Dei locutos Spiritu: Ego sum, inquit, qui locutus sum ad prophetas, et non ad magistros vestros, et ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum eorum qui sunt in Ecclesia constituti, assimilatus sum.

« Si Galaad idolum, ergo frustra errant in Galgal bubus immolantes. » Galaad et mons est, et civitas juxta eumdem montem sita trans Jordanem in tribu Gad, de qua superius legimus: « Civitas operantium idulum, supplantata sanguine. » Galgal vero in tribu Juda prope Bethel, de qua supradictum est: « Omnis nequitia eorum in Galgal. » Quia ergo et decem tribus, quæ significantur per Galaad, et duæ quæ exprimuntur per Galgal, in iisdem locis idola colebant, recte dicitur: « Si Galaad idolum, » etc., id est si decem tribus idola colunt, quæ templo, sacerdotibus, et Dei religione carent, tamen tu, o Juda, frustra Deum dereliquisti, et in Galgal idola veneraris, cum habeas templum, sacerdotium, et cætera quæ ad verum ritum pertinent. Porro boves,